Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6333 - Sexta-feira, 4 de setembro de 2020
Divulgação: Sexta-feira, 4 de setembro de 2020     Publicação: Terça-feira, 8 de setembro de 2020

DECRETO Nº 20.717, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020, que "abre créditos
suplementares na Fundação de Assistência Social e Cidadania (FASC), no valor de
R$ 3.409.413,43 (três milhões, quatrocentos e nove mil, quatrocentos e treze reais e
quarenta e três centavos)."

DECRETO Nº 20.717, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020,

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3596_ce_299332_1.pdf

DECRETO Nº 20.718, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020, que "altera o Decreto nº 20.112
de 19 de novembro de 2018, que lota nos Órgãos e nas Secretarias Municipais os
Cargos em Comissão e Funções Gratificadas."

DECRETO Nº 20.718, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3596_ce_299369_1.pdf

DECRETO Nº 20.719, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020, que "regulamenta os arts. 10 ao
15 da Lei nº 12.681, de 3 de março de 2020, que cria e extingue Cargos em Comissão
e Funções Gratificadas na letra c do Anexo I da Lei nº 6.309, de 28 de dezembro de
1988."

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6333 Extra - Sexta-feira, 4 de setembro de 2020

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

DECRETO Nº 20.719, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3596_ce_299370_1.pdf

DECRETO Nº 20.720, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020, que "altera o § 7º do art. 12, inc.
IX do caput e o § 4º do art. 16 e o parágrafo único do art. 69-A e  revoga os incs. V e
VIII no art. 16 do Decreto nº 20.625, de 23 de junho de 2020, para permitir refeições
na rede hoteleira, o funcionamento de restaurantes, bares, e similares nos parques e
praças no período que menciona e interdita parques e praças nos sábados,
domingos e feriados."

DECRETO Nº 20.720, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3596_ce_299371_1.pdf

EDITAL 003/2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PROCESSO 20.10.000005670-2

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS torna público:

1. A homologação dos candidatos habilitados para os respectivos cargos e o resultado preliminar de
notas dos candidatos inscritos no Processo Seletivo Simplificado por tempo determinado para as  funções de
Técnico em Tratamento de Água e Esgotos, Fresador, Operador de Máquinas Especiais, Soldador Industrial
e Técnico Industrial, para atuação no DMAE, a fim de atender necessidade temporária de excepcional
interesse público, conforme Lei Municipal nº 12.715 de 16/07/2020, conforme a tabela abaixo:

2. O prazo legal para apresentação de Recursos sobre a homologação dos candidatos habilitados para os
respectivos cargos e o resultado preliminar de notas, para todos os cargos, será no período de 09/09/2020
a 10/09/2020;

3.Conforme item 13.2 do Edital de abertura 01/2020, o recurso deve ser encaminhado via internet, através
de formulário disponibilizado na página: http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dmae/.

4. Conforme item 13.4 do Edital de abertura 01/2020 não serão conhecidos os recursos que não atenderem
ao estabelecido neste Edital.

Porto Alegre, 04 de setembro de 2020.

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ANEXO CARGO
I Fresador
II Operador de Máquinas Especiais
III Soldador Industrial
IV Técnico em Tratamento de Água e Esgotos
V Técnico Industrial

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6333 Extra - Sexta-feira, 4 de setembro de 2020

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

MARCO ROGERIO LIBERATO DA SILVA, Coordenador de Desenvolvimento - DMAE.

ANEXO - I FRESADOR

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3596_ce_299356_1.pdf

ANEXO II - OPERADOR DE MAQUINAS ESPECIAIS

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3596_ce_299356_2.pdf

ANEXO III - SOLDADOR INDUSTRIAL

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3596_ce_299356_3.pdf

ANEXO IV - TECNICO EM TRATAMENTO DE AGUA E ESGOTOS

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3596_ce_299356_4.pdf

ANEXO V - TECNICO INDUSTRIAL

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3596_ce_299356_5.pdf

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Gonçalo Valduga
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Raquele Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6333 Extra - Sexta-feira, 4 de setembro de 2020

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa